§ XIV.

Ἄγαθὴ σοφία μετὰ κληροδοσίας, καὶ περισσεύει τοῖς θεωροῦσι τὸν ἥλιον· ὅτι ἐν σκιᾷ αὐτῆς ἢ σοφίᾳ ὡς σκιᾷ τοῦ ἀργυρίου, καὶ περισσεύει γνῶσεως τῆς σοφίας ζωοποιήσει τὸν παρ' αὐτῆς.

VERS. 11, 12. Bona est sapientia cum hæreditate et amplius videntibus solem: quia in umbra ejus sapientia, sicut umbra argenti, et abundantia scientiæ sapientiæ vivificabit eum, qui ab ea (68).

Ἄποφηνάμενος πρὸ βραχέος, οὐκ ἐν σοφίᾳ φάναι τὸν ἀγαθὰς εἰπόντα τὰς προγενεστέρους ἡμέρας τῶν νῦν· καὶ δεῖξας τῷ λόγῳ τῆς ἀντιδιαστολῆς, καὶ τινὰς εἶναι σοφοὺς ἀνθρώπους τοὺς τοῦτο μὴ καταγγέλλον-

Præfatus modo, non ex sapientia locutum esse, qui dixit, dies, qui ante nos fuerunt, bonos præ iis esse, qui nunc sunt; atque adeo testatus, ut ipsa oppositionis fert ratio, quosdam etiam

65 Psal. CXL, 4.

(67) Non aliter Basilii sive ejus nomine alius nescio quis, proximus tamen eorum temporum: nam Commentarium in Isaiam, qui Basilio tribuitur, Basilii Magni non esse, Julianus Garnierus mihi omnino probavit (Præf. § 10): non aliter, inquam, hæc ipsa Ecclesiastæ usurpans verba, omnem in homines culpam rejicit, si in pejus ruant, et annis succedentibus deterioribus flant: quanquam dies priores non eos interpretari videtur, qui antiquitus fuerunt, sed quos quisque primos vixerit. Sic enim (ad Is. cap. 1, n. 4) locutus est: Οὕτως οὖν βιώσωμεν ὡς μηδέποτε τὰ παρελθόντα χρεῖστονα εἶναι τῶν μελλόντων ἢ τῶν ἐνεστηκότων. Τοῦτο γάρ καὶ ὁ Ἐκκλησιαστῆς ἀπαγορεύει· Μὴ εἴπῃς ὅτι ἡμέραι αἱ πρότεροι ἀγαθαὶ ἦσαν ὑπὲρ ταύτας· ὅτι οὐκ ἐν σοφίᾳ ἐπηρώτησας περὶ τούτου.

γὰρ αἱ προάγουσαι ἡμέραι βελτίους ὡσι τῶν μετὰ ταῦτα, λεχθήσεται ὑμῖν, Ἴσαυτὰ ἐπάθετε εἰκῆ, ἀμαυρουμένων τῶν καλῶν ὑπὸ τῆς ἐν τοῖς ὑστεροῦ ἀμειλείας. Nempe: Ad hunc igitur modum vitam nostram instituamus, ut quæ præterierunt, nunquam præstantiora esse censeamus futuris aut præsentibus. Nam hoc Ecclesiastes quoque vetat, Ne dixeris quoniam dies priores boni erant præ his: quia non in sapientia interrogasti de hoc. Si enim qui præcesserunt dies meliores fuerint, merito nobis dicitur: Tanta passi estis frustra; bonis operibus vestris ad nihilum redactis, quod quæ secuta sunt, neglexeritis.

(68) Olymp. ὅτι ἐν σκιᾷ αὐτοῦ ἡ σοφία. . . ζωοποιήσει τοὺς παρ' αὐτῆς.

178 esse sapientes homines, qui minime hoc affirmant, aut inanima culpantes, eos absolvant, qui liberam habent voluntatem, et quo malint inclinandi arbitrium; addit nunc: « Bona est sapientia cum hæreditate: » iis, qui supernam divinamque sapientiam nacti sunt, præcepta tradens, ut et alios omnes edoceant, vanum nihil cogitare aut loqui, nec vitiatas ac tortuosas opiniones amplecti, et quæ nusquam sunt, sibi fingere: at recto animo naturam rerum contemplantes, veritati sinceræ ac minime fucatæ adhærere, et diebus omnibus gloriam Domino tribuere, qui dies universos pares constituit, quotquot hacenas existere, et mensuram illi ordinemque præscripsit: tum neque primos neque postremos distinctione inducta bonos appellare, sed omnes simpliciter, tanquam ex bono profluentes, et cursu solis ac motu circumscriptos: simul et virtutem et vitium ab humano arbitrio pendere, ac propterea tam pacatam serenamque hominum vitam, quam turbulentam eorumdem ac tumultuosam conditionem: ut virtutem magni facientes, improbitatem tanquam detestabilem aversentur.

Qui igitur sapientiam a Deo accepit, non eam sibi uni attribuere debet ac circumscribere, sed veluti diligens quidam paterfamilias et liberorum amans, eam cæteris quoque hominibus, quanta menti indita fuerit, singulis distribuere, ut manifesto *bona* et habeatur et nominetur. Nam habere sapientiam, et hanc quasi hæreditatem non transmittere ad alios, bonorum utique non est. Nam qui hoc facit, similis est et plane comparandus ei, qui unum, quod acceperat, talentum ob segnitiam et ignaviam sub terra condidit. Qui vero eam multis aliis dividit et tanquam hæreditatem tradit, illum imitator, qui talenta quinque, quique duo accepit, et sedulo honestoque consilio lucrum eorum auxit ac duplicavit. Quod sapiens Ecclesiastes significare cum vellet, ait: « Et amplius videntibus solem. » Qui enim datam sibi divinitus sapientiam dispertit, is bonum quoque acceptum amplificat, talentum adaugens, quippe qui erudit multos, et dum plures eorum, qui solem hunc spectabilem intuentur, ad veras sententias et spiritalem vitam perducit, **179** simul Dei gloriam eorum salute adauget. Nam veluti umbra quadam sive tegumento sapientiæ suæ ab externorum captivibus tuetur, et ab æstu peccati atque impiarum cogitationum immunes præstat. Et hoc utique sine controversia est, quod addit: « Qui in umbra ejus sapientia, sicut umbra argenti; » quemadmodum enim qui dona afferunt et argentum dant iis a quibus lædi possunt, vel periculum est ne lædantur, vel a quibus captivi habentur et malo vexantur at pejora in dies metuunt, quasi umbra protecti, nequitia eorum æstum evitant, et periculorum fluctus effugiunt: sic et divinæ sapientiæ distributio et tanquam hæreditatis divisio, cum umbrae instar ab æstu protegat tentatæ mentis et afflicentium vi-

τας μηδὲ τῶν ἀψύχων καταψευδομένους, ἀφιέντες τοὺς αὐτεξούσιον προαίρεσιν ἔχοντας, καὶ τὴν ἐφ' ἑκάτερα ῥοπὴν κεκτημένους· νῦν φησι, « Ἀγαθὴ σοφία μὲν τὰ κληροδοσίας· » εἰσηγούμενος τοὺς τῆς ἀνωθεν καὶ θείας καταξιοθέντας σοφίας, καὶ πάντας ἄλλους διδάσκων μὴ μάταια διενθυμείσθαι καὶ λέγειν, μηδὲ τὰς ἐσφαλμένας καὶ καμπύλας δόξας ὑπολαμβάνειν καὶ τὰ μὴ ὄντα δοξάζειν· ἀλλ' ἐν εὐθύτητι καρδίας πρὸς τὴν φύσιν τῶν πραγμάτων ἀποβλέποντας, ἔχουσαι τῆς ὄντως οὐσίας ἀληθείας, καὶ δοξάζειν μὲν ἐν πάσαις ταῖς ἡμέραις τὸν Κύριον τὸν ἐν ἰσότητι πάσας ὑποστήσαντα τὰς ἡμέρας, ὅσον ἦκεν εἰς γίνεσθαι καὶ φουσιῶν ὑπαρξῆν, καὶ τὸ μέτρον τῆς τάξεως καὶ μήτε τὰς πρώην μήτε τὰς ἐσχάτας διηρημένως· ἀγαθὰς ὀνομάζειν, ἀλλὰ πάσας ἀπλῶς, ὡς ἐξ ἀγαθοῦ γενομένας, καὶ γινομένας διὰ τῆς ἡλιακῆς φορᾶς καὶ κινήσεως· ἀρετὴν δὲ καὶ κακίαν ἐξηρηθῆσθαι τῆς ἀνθρωπίνης γνώμης, καὶ κατὰ τὸ ἀκόλουθον, εἰρηναίαν καὶ γαληνίωσαν κατάστασιν, καὶ μένοι καὶ παραχώδη καὶ πολεμικὴν πολιτείαν· ἵνα περὶ πολλοῦ ποιῶνται τὴν ἀρετὴν, φεύγωσι δὲ τὴν κακίαν ὡς συτηγῆτην.